
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 34-2021 del 19/01/2021

OGGETTO: Affidamento dei servizi assicurativi di COeSO - SdS Grosseto per il 
periodo 31.12.2020-31.12.2024. Determina a contrarre. Avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse e procedura negoziata mediante piattaforma telematica 
START- Nomina commissione giudicatrice.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.34-2021 del 19/01/2021

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

 
PREMESSO che:
-  con Determinazione del sottoscritto nr.883/2020 si dava avvio ad  una procedura di scelta del 
contraente per l'affidamento delle coperture assicurative di COeSO - SdS Grosseto, per il periodo 
31.12.2020-31.12.2024, mediante procedura negoziata, secondo quanto previsto dall'art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. n. 
76/2020 (Semplificazioni) preceduta da manifestazione di interesse, mediante piattaforma 
telematica Start suddivisa nei seguenti lotti:

Polizza ALL RISK: 84871200FD; 1. 
Polizza RCT – RCO Polizza di Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori 
d’opera:84871332AE1;

2. 

Polizza Infortuni:8487138FD3;3. 
Polizza KASKO:84871612D2;4. 
Polizza RCA:8487171B10;5. 
Polizza Tutela Legale:8487181353;6. 

- la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era stata fissata per il 
giorno 13 Novembre 2020, alle ore 14:00;
- entro la data sopra indicata hanno presentato la loro manifestazione di interese nr. 14 operatori 
economici come da verbale del giorno 13 Novembre 2020, che qui si intende integralmente 
richiamato:
- verificata la documentazione prodotta e le dichiarazioni rese, i nr. 14 operartori economici, sono 
risultati essere in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso di manifestazione di interesse e 
pertanto invitati alla successiva fase di gara;
- la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 02 Dicembre alle 
ore 12:00;
 
PRESO ATTO che:
- è decorso il termine di presentazione delle offerte individuato nel giorno 02 Dicembre alle ore 
12:00;
- nelle sedute dei giorni 04 Dicembre e 10 Dicembre 2020, il seggio di gara ha proceduto alla 
verifica della documentazione amministrativa, secondo quanto previsto nella lettera di invito e che 
all'esito delle sedute, avendo rilevato la carenza di alcuni elementi nella documentazione 
amministrativa, Il Rup  ha proceduto ad attivare il soccorso istruttorio per nr. 4 operatori 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.34-2021 del 19/01/2021

economici  ( come riportato nei due verbali citati e che qui si intendono integralmente richiamati), 
asssegnando loro il termine del 05 Gennaio 2021, per l'invio della documentazione integrativa 
richiesta;
- nella seduta del giorno 08 Gennaio 2021, il Rup accertato che la documentazione integrativa 
richiesta agli operatori economici è pervenuta entro il termine richiesto e che la medesima 
risultava essere regolare e conforme a quanto prescritto, procedeva ad ammettere tutti i concorrenti 
alla fase successiva della gara;
- nella seduta del giorno 15 Gennaio 2021, il seggio di gara comunicava gli esiti del soccorso 
istruttorio e procedeva mediante la piattaforma Start ad abilitare i concorrenti alla fase succesiva 
della gara;
 
RILEVATO che nel caso di aggiudicazione della gara con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglir rapporto qualità/presso, la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche è affidata ad una commissione giudicatrice e che pertanto prima di 
procedere all'apertura delle buste elettroniche contenenti rispettivamente le offerte tecniche e 
quelle economiche, è necessario procedere alla nomina di detta commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore a cui afferisce l'oggetto del contratto, ai sensi dell'art. 
77 del Dlgs.50/2016;
 
CONSIDERATO che l'albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici previsto 
dall'art. 78 del D.lgs 50/2016, è stato regolamentato, ma ad oggi non è operativo, come risulta dai 
Comunicati del Presidente ANAC in data 15/07/2019 e 20/09/2019 nonchè dal DL 32/2019 
modificato dall'art 8 comma 7, lett. a) del DL 76/2020 che ne ha sospeso l'efficacia fino al 
31.12.2021, pertanto continua ad applicarsi il regime transitorio di cui all'art. 216, comma 12 del 
D.lgs 50/2016,  di conseguenza i commissari verranno scelti tra i dipendenti in servizio ovvero tra 
i funzionari della stazione appaltante;
 
CONSIDERATO altresì, che sono stati individuati all'interno del COeSO - SdS Grosseto,  i 
seguenti  nominativi dei dipendenti in servizio:
- Dott.ssa Marta Battistoni Referente settore amministrativo con funzioni di Presidente;
- Dott. Massimiliano Marcucci Referente settore politiche sociali, membro;
- Rag. Conti Sandra,  referente settore contabilità, membro
 
 
PRESO ATTO che:
-  i componenti della commissione giudicatrice che affiancheranno il Presidente, non hanno 
partecipato in alcun modo alla istruttoria e alla redazione della progettazione dei servizi, nè alla 
redazione e definizione dei contenuti degli atti di gara;
- tutti i soggetti componenti la commissione non risultano essere in situazioni d'incompatibilità;
 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.34-2021 del 19/01/2021

PRECISATO che i criteri e gli elementi di valutazione mediante i quali la Commissione 
giudicatrice procederà alla valutazione delle offerte ai fini dell'individuazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sono esplicitati nella scheda " Criteri di attribuzione dei 
punteggi" pubblicati tra la documentazione di gara sulla piattaforma Start;
 

DETERMINA
 
la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto
 
DI NOMINARE la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte per la gara 
relativa all' affidamento dei servizi assicurativi di COeSO - SdS Grosseto per il periodo 
31.12.2020-31.12.2024, così come segue:
  Dott.ssa Marta Battistoni Referente settore amministrativo con funzioni di Presidente;
- Dott. Massimiliano Marcucci Referente settore politiche sociali, membro;
- Rag. Conti Sandra,  referente settore contabilità, membro
 
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo 
Pretorio.(http://www.coesoareagr.it ).
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


